
Master Shkencave në Financë Kontabilitet 

(120 ECTC, 2 vite akademike, me kohë të plotë) 
 

Profili professional (PËRSHKRIMI I DEGËS) 

 

Programet e studimeve të ciklit të dytë realizohen me 120 kredite (ECTS), dhe kohëzgjatja normale 

e tyre është 2 vite akademike. Në përfundim të këtij programi lëshohet diplomë universitare 

“Master i Shkencave” në “Financë Kontabilitet”. Objektivi kryesor i këtij programi 

studimi  është pajisja e studentëve me njohuri të thelluara teorike dhe praktike, si dhe trajnim për 

kërkim shkencor në fushën e financës dhe kontabilitetit me objektiv kryesor formimin e 

specialistëve të aftë për ushtrimin e profesionit të financierit, kontabilistit dhe audituesit etj. 

 

Modulet kryesore të trajtuara përgjatë studimeve të këtij programi: 

 

a. Formim i përgjithshëm 

1. Mikroekonomi II;  

2. Makroekonomi II;  

3. Metodologji Kerkimi;  

4. Ekonometri;  

5. Sistemet e Informacionit të Drejtimit 

 

b. Formim baze karakterizues 

1. Financa Nderkombetare;  

2. Kontabilitet Financiar i Avancuar;  

3. Drejtim Portofoli;  

4. Drejtimi i Rriskut Financiar; 

5. Drejtimi i Institucioneve Financiare;  

6. Vendimarrje Financiare.  

7. Drejtim Financar II;  

8. Sistemi i Informacionit Kontabel 

 

c. Formim integrues. 

1. Auditim;  

2. Analize Investimesh;  

3. Biznes Nderkombetar;  

4. Drejtim i Qëndrueshem i Fermave;  

5. Ekonomiksi i Drejtimit 

 

Mundësitë për punësim 

• Institucionet dhe organizatat financiare: në institucionet financiare dhe bankare, si edhe 

ne institucionet financiare jobankare. 

• Sektorin privat, në njësite ekonomike private/OJF.  

• Sektori publik, në institucionet publike në nivel qendror dhe lokal. 

• Institucionet e arsimit të lartë, në arsimi publik dhe privat. 

• Institucionet e kërkimit shkencor, në qendra dhe kompani të kërkimit shkencore, publike 

dhe private.  



• Tregun jo-financiar, në tregun e sigurimeve, si edhe në tregun e pasurive të paluajtshme; 

etj. 

 

 

PROGRAMI MËSIMOR 

 

Viti, Sem Nr Modulet Kredite 

Viti I, Semestri I 

(1) 

1 Mikroekonomi II 6 

2 Makroekonomi II 6 

3 Metodologji Kerkimi 5 

4 Sistemet e Informacionit të Drejtimit 5 

5 Ekonometri 5 

Modul me Zgjedhje 1 

6 
Gjuha Gjermane 

3 
Gjuha Frenge 

Viti I, Semestri II 

(2) 

1 Financa Nderkombetare 5 

2 Drejtim Financar II 5 

3 Kontabilitet Financiar i Avancuar 5 

4 Ekonomiksi i Drejtimit 5 

5 Drejtim Portofoli 5 

Modul me Zgjedhje 2 

6 
Sistemi i Informacionit Kontabel 

5 
Metodologji Kërkimi Përmes Vëzhgimit 

Viti II, Semestri I 

(3) 

1 Drejtimi i Rriskut Financiar 5 

2 Drejtimi i Institucioneve Financiare 5 

3 Auditim 5 

4 Analize Investimesh 5 

5 Vendimarrje Financaire 5 

Modul me Zgjedhje 3 

6 
Biznes Nderkombetar 

5 
Drejtim i Qëndrueshem i Fermave 

Viti II, Semestri II 

(4) 
1 Mikroteza 30 

Totali i Krediteve 1+2+3+4 120 

 


